
Nr 12 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XVII

Jest rzeczą oczy-wistą, że wykonanie wyżei
zakreślonych zadań jest sprawą długą i trudną.
Jednak naIeży wyjść naprzeciw tym zada-
niom z przeświadczeniem, że zgodny i wy-
trwały wysiłek nlewątpliwie będzie so,uvicie

wlmagrodzony, gdyż r,czszerzy naszą wiedzę
i ewentualnie zmniej:;zy spustoszenie siane
przez owych morderców, którzy przewcześnie
zabijają i okaleczają człowieka, morderców,
którymi są przewlekłe choroby wywołu;ące
zwyrodnienia.

Tłumaczył: d,r Jerzy Preibisch

wicedyrektor Departamentu Obrotu Towarowego
Ministerstwa Handlu Zagranicznego - mgr J. Ser,
u:atotllski otaz dyrektor Zakładów Mięsnych na
Służewcu - inż. W. Poszepczgński.

Naradę zagaił i nakreślił jej cel prezes Zrzesze-
nia Lekarzy Weterynaryjnych i Sekcji SITR NOT
dr Konstantg Moraluskź.

Następnie zabrał głos wiceminister Przemysłu
Spożywczego i Skupu S. Lindberg, który międz1,
innymi stwierdził, że narada aktywu lekarzy wete-
rynaryjnych na Służewcu poprzedza uchwalenir-
nowej ustawy żywnościowej, aktu o bardzo dużym
znaczeniu zarówno dla konsumenta Jak też dla
przemysłu mięsnego. Lekarze weterynarl,jni równo-
Iegle ze służbą sanitarno-epidemiologiczną Ministcr-
stwa Zdrowia i Opieki Społecznej już od wielu lat
są olganem, (w najlepszym tego sło-wa znac::liiu)
służby zdlow-ia publicznego. Są oni ró,wnież nie tyl-
ko głównymi doradcami fachowymi, opiekunami
i rzecznikami rozwoju produkcji zwierzącej w na-
szym kraju, ale również uważnymi, sumiennymi
i surowymi kontrolerami jakości produkcji przc -

mysłu mięsnego.
Zaufanie, nie małej już obecnie rzeszy zagranicz-

nych konsumentów polskich szl,nek, konserw i in-
nych przetworów mięsnych jest u, dużym stopniu
zasługą polskiej służby weterynaryjnej Coraz bar-
dzie j rosnące zadania przemysłu mięsnego zwięk-
szają zakres pracy i odpowiedzialno.ści służby we-
ter_vnary jile j za sanitarno-higie;riczną ja<ośc tej
produkcji. Plodukcja mięsa osiągnęła w roku uhie-
głyrn około 1.750 tys. to,n wobec 96/ tys. to,r w 1938
r. i 1.3?? tys. ton w 1955 r, Ubój zwierząt w zakła-
dach przemysłu mięsnego, który dał 02B tys, ton
w 1955 r., a około 1 miliona ton w 1960 r., osiągnie
w 1965 r. 1.500 tys. ton. Dostawy wędlin z zakładów
przemysłu mięsnego wzrosły z 2I3 tys. ton w 1955
r. do 320 tys. ton w 1960 r. i osiągną około 430 tys,
ton w 1965 r.

Na zakończenie swojegc przemówienia wicemini-
ster Lżndberg stwierdził, że wysoki poziom produk-
cji przemysłu mięsnego w 1960 r. stwarza korzystny
punkt wyjścia dla rozpoczynającego się planu pię-
cioletniego. We właściwym zatem momencie lozpo-
czyna się publiczna dyskusja nad nową ustawą ży-
wnościową. Aktualność bcwiem tego zagadnienia
rośnie wraz ze wzrostem produkcji śrcdków spc -

żywczych proporcjonalnym do wzrostu konsumpcji,
Następnie,mgr L. Krotk;etu:;,<a, przewoci,llcząca

podkomisji prawniczej projektu ustawy żywnościo-
wej, wygłosiła referat na temat ,,Podstawowe zało-
źenia projektu ustawy o żywieniu i żywności". Na
wstępie referentka określiła cel nowe j ustawy.
dzięki której będą usuwane niebezpieczeństwa gro-
żące zdrowiu ludzkiemu z powodu niewłaściwej
jakości środków spożywczych.

Charakteryzując założenia merytoryczne ustawy
referentka omówiła bardziej szczegółowo:

1) warunki, jakim powinny odpowiadać środki
żywności i używki otaz przyrządy i opakowania,

HIGIENA SRODKOW SFOZYWCZYCH
Kra jowa na rada nad projektem nowej ustawy zywnościowej

W dniu 15 maja 1961 r. z inicjatywy i staranienr
Zarządu Głównego Ztzeszenia Lekarzy \Aleteryna-
ryjnych oIaz Zarządll Głównego Sekcji Służ,':y
Weterynary jnej Stowarzyszenia Inżynierów i Tech-
ników Rolnictwa }iOT odbyła się w Warszawie
krajowa narada aktywu lekarzy wet. z przedsta-
wicielami szeregu resortów i instytucji związanych
z produkcją artykułów żywnościowych pochodzenia
zwierzęcego. Ze wzg\ędu na ważność poruszanych
na naradzie zagadnień, publikujemy cbszerne z niej
sprawozdanie.

Od szeregu lat w naszym kraju toczy się dysku-
sja na temat kontroli i nadzoru sanitarno-weter1,-
naryjnego nad prociuktami spożywczymi pcchodze-
nia zwierzęcego. W związku z szybkim wzrostem
i rozwojem przemysłu mięsnego rv Polsce w ostat-
nich latach, oraz w z:wiązku ze stale wzrastającyrn
eksportem artykułów żywnościowych pochodzenia
zwlelzęcego - spi,awa kontroli i nadzoru sanitarno..
weterynaryjnegq nad tą produkcją nabiera coraz
większego znaczenia. Sprawa wymienionej kontroli
jest jednak dosyć skomplikowana, gdyż w świetle
dotychczas obowiązujących w naszym kraju prze-
pisów i ustaw, nadzót sanitarno-weterynaryjny nad
produkcją i obrotem artykułów żywności pochodze-
nia zwierzęcego splawowany jest przez dwa resorty,
a mianowicie ptzez służbę zdrowia Ministerstula
Zdrowia i Opieki Społecznej otaz służbę weter;ł-
nar5,jną Ministerstwa Rolnictwa,

Służba Weterynary jna sprawu je od szeregu lat
urzędowy nadzór nad produkcją mięsa i jego przt:-
tworów, jako na;bardzie j przygotowana do tych
zadań pod względem teoretycznym i praktycznym,
przez wiele lat swej dzialalności zdobyła wiel]<ie
doświadczenie w tej tak ważnej dla konsumenta,
a także przemysłu spoŻywczego sprawie - i z tego
tytułu oczekuje zatwierdzenia swych praw w nowej
ustawie o żywieniu i żywności,

W chwili obecnej sprawa uregulowania nadzortt
stała się tym pilniejsza, że przygotowany projekt
nowej ustawy o żywieniu i żywności, która ma być
wkrótce uchwalona przez Sejm, przewiduje cały
szereg zmian w dotychczasowych przepisach i za-
rządzeniach o kontroli i nadzorze sanitarno-wetc-
rynaryjnym nad produkcją i obrotem artykułami
pochodzenia zwierzęcego.

Narada odbyła się w Zakładach Mięsnych na
Służewcu w Warszawie. W naradzie wzięli m. in.
udział: wlceminister Przemysłu Spożywczego i Sku-
pu - dr S, Lindberg, wiceminister Rolnictwa -dr K. Pąwłoąlsskż, przedstawiciel wicepremiera
Szyra - dyrektor J. Dobosz, dyrektor Departamen-
tu Sanitarno-Epidemiologicznego Ministerstwa Zdro-
wia i Opieki Społecznej - dr W. Letki, sekretarz
Komitetu Nauk Weterynaryjnych PAN - prof. <lrA. Strgszak, szef służby weterynaryjnej MON --pułk. lek. wet, J. Rzelskż, naczelny dyrektor Ce:r-
tralnego Zarząda Przemysłu Mięsnego - L. Bg,-
chowskż, prezes SITR - mgr inż. W, Patal,żkolłskż,
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stosowane przy produkcji i wprowadzaniu do obro-
tu środków żywrrościowych i używek,

2) wymagania, jakie powinny być zachowane przy
produkcji i wprowadzaniu do obrotu środków ży-
wncści i używek,

3) zasa.dy żywienia osób przebywających w zakła-
dach takich jak: szpitale, internaty, domy wcza-
sowe itp.,

4) organizacje nadzoru nad przestrzeganiem po..
stano,"vień ustalvy otaz związanych z nią przepisów
rł,vkonawczych,

5) sankcje karne, w przypadkach naruszenia po-
stanowień ustawy.

W dalszym ciągu ref erentka omówiła tę część
ustawy, która okreśIa warunki produkcji i obrotu
śrcdl<ami spożywczymi, a więc:

1) pomieszczeń i wyposażenia zakładów produku-
jących i wprowadzających do obrotu środki spo-
żvwcze i uzywki,

2) lokalizacji tych zak}adów,
3) kwalifikacji zawodowych i zdlowotnych per-

sonelu zakładów spożywczych,
4) organizacji pracy w zakładach spożywczych.
Projekt wysuwa na plan pierwszy zagadnienie

pro"ila]<t,l.ki, cilatego nie ogranicza się jedynie do
:trvorzenia i]cdstaw prawnych, które umożliwiałyby
rv;,cofanie śiodków spożywczich niewłaściwej ja-
kcści, ale dążv do telo, aby zo:tały stworzcne rva-
runki przeciwdziałające produkcji takich środkó\x,.
Ustawa ma charakter powszechny, tj. obowiązuje
wszystkie organa państwa, instytuc je, organizac je
oraz inne osoby prawne i fizyczne. Ma ona charalr.
ter nadrzędny w stosunku d9 innych plzepisów,
i<tóre bęCą Cotyczyły spraw stanowiących przedmiot
Llsta\\,J, TJstarva rozrviązuje, zaglednienia szczególowe,
stlsując podwójną metodę pozytywną i negatywną,
tj. ustala obowiązujące wymagania oraz wprowadza
szereg zakazó,lł. Nakłada jąc na Min jstra Zdrowia
i Opieki Społecznei szereg cbowiązków, czyni także
odpcwiedzialnl,mi za właściwe rozwiązanie spra\i/
ministrów innych resortów.

Ustawa zmierza do ustalenia jednolitego olzżcz-
nictwa w zakresie spraw przez nią regulowanych
i do urealnienia kontroli sprawowanej przez orga-
na do tego powołane. Podkreśla ona szczególne zna-
czenie nauki dla produkcji środków spożywczych
uzależniając szereg zasadniczych decyzji od opinii
placówek naukowych lub wyników badań naukc-
wJ,ch. Na zakończenie ref erentka stwierdziła, że
ustawa zakazuje stcsowania szeregu substanc ji
w żywieniu ludzi, nie hamuje jednak prowadzenia
prac doświadczalnych przy zachowaniu odpowied-
nich śrcdków, gwarantujących, że środki wytwa-
rzane w ramach tych prac, bez uprzedniego zbada-
nia ich wlaściwości, nie będą służyły do żywienia
ludzi.

Naczelnik Wydziału Inspekcji i Nadzoru Sanitar-
no-\Ą/eter),naryjnego Departamentu Weterynarii Mi-
nisterstwa Rolnictwa Z. Jarzembski wygłosił ra-
stępnie referat na temat ,,Zad,ania służby wetery-
naryjnej w zakresie badania środków spożywczych
pc,clroCzelria zwerzęcego". Treść referatu druku-
jemy w tym samym numerze.

Referat na temat ,,Naukowe po,dstawy badania
środ'.ów spożyrvczych pochodzenia zwierzęcego'' wy-
głosił doc. dr E. Prost.

Referent omówił znaczenie mięsa i produktóvł
mięsnych w odżywianiu człowieka, zwracając uwa-
gę na różnice jakościowe i odżywcze różnych tkanek
zwierzęcych w zależności od ich pochodzenia or?-z
składu. - Zagadnienie badania środków spożyw-
czych zwierz. pochodzenia zostało zaanalizowane
z punktu widzenia specyfiki produkcji oraz wa-
runków obrotu. Doc. dr Prost wskazał w końco-
wych tezach swego referatu na koniecznośó skon-
centrowania badania środków spożywczych zwie-
rzęcego pochodzenia rM jednym pionie zawodowym,

za czym przemawiają przede wszystkim względ},
właściwie pojętego i opartego na naukowych pod-
stawach nadzoru.

W dyskusji jaka wywiązała się po referatach
wzięło ucział 10 uczestników ko:lferencji. Lek wet.
M. Horzelskż wskazał na usługi jakie powinna speł-
niać służba weterynaryjna w stosunku do produkcji
oraz jak słuźba wet. widzi nadzór sanitarno-wete-
rynaryjny obecnie i w przyszłości. Weterynaryjna
Inspekcja Sanitarna pracuje w ścisłym porozumie-
niu z przemysłem mięsnym. Mówca zwrócił uwagę
na znaczenie i pomoc jaką pracy słuźby nadzoru
okazują nowo zorganizowane laboratoria ptzyzakła-
dowe. Dotychczasowy wkład służby weterynarl,j-
llej na odcinku nadzoru jest bardzo du,ży, ale jeśli
uzbroi się ją jeszcze w dodatkowe uprawnienia,
wynikające z nowych przepisó,łr prawnych, to na-
pewno wyniki nadzoru w zakresie ochrony zdrowia
człowieka będą właściwe.

Dr M. l{ocoć po,dkreśIił, że zadaniem wszelkiego
nadzoru jest przede wszystki,rn ochrona z,drowia ludz-
kiego. Drugim, równi,e lvażnym czynnikiem nadzoru
są efekty €konorniczne. Dlat€go też, lekarz w€t. je5t
tv pewnym stopniu współtwórcą b,a,danego produktu,
godząc oba czy,nniki i sanitarny i eko,nom,iczny.

'Wicedylrekto,r Departamentu Obrotu Towaro,wego
Ministerstwa Handlu Zagr anicznego mgr § gr?rotow s,ki
stwierdził, że opinia odbioroów zagranicznych o pracy
s}użby wet. jest bardzo pozytywna i dlatego należy
clążyć do jej utrzyrnania. Re§,ort h,andlu zaglanic,znę,
go będzi€ zawsze dążył d,o utrzym,ania jak na,jbliźsze-
go ko,ntaktu ze służbą ]^/eterynar),jną. Specjalna ko-
mór.ka zapewni łączncść i wspó}pracę międz-y Mini-
sterstwem Handlu Zagtanicznegcl a Deparlamentem
Weterynarii \llinisterstwa rtolnictwa, ]ł, sprawie kon-
taktów z zń,graniczną służbą wet,Jrynaryjną,

S,el<retarz Kołnitetu Nauk Weterynaryjnych PAN,
prof. dr A. Strg-szak z\Mrócił uwagę na niektóre nie-
dociągnięcia obserwo,wane ]M nao]zotz€ na,d artyku}a-
mi sp,ożywczymi pochodzenia zwi,erzęcego. Ciągło,ść
nadzoru p,ow-inna być o,omeną ludzi o pełnyc,h kwali-
fikacjach,,rozmawiającyćh jednym języki,enr". Arty-
ku} bowiem pochodzenia zwierzę,cgg6 jest tkanką 1ub
produkt€m wytwarzanym przr.,z z.wierzęta, dlatego też
ni€ może być trakiowany jak,o ,,coś" c,drębneg,o, odel-
wa,n€go. Przy wykonyr,v,aniu kontroli produktów zwie-
rzęcyah konieczna jest znajomośó wszelkic]r zmian
fizjologicznych i patologi,cznyc,h toczących się w ol,ga-
nizmie zwi€rzęcia.

Ptof. Strg,szak stwierdził, iż nadzór sanitarno-
weterynaryjny ni€ może polegaó tylko na konfiskc-
tva,niu artykułu spożyrvczego bu,cizącego zasirzeżenia.
aIe również na działach profilaktycznych, stąd też

pelnego doświadczenił odpowiecnio p,o,dbudowan€go
naukowo.

Wiceminister Ro]nictwa dr Ii. Pawłoll:ski powiedział
m. in , że z,dalriem resortu ro,lnictwa służba vzeteryna-
ryjna ,na skutek właściwego, specjalistyczn,ego plzygo-
towania fachowego, jest powolana do wykonywania
nadzoru sanitarno - ,ł,eterynaryjrrego nad artykuła-
mi żywnościowymi po,chodz€,nia zwierzęcego. Dw.ulet-
ni okres działalności .r tym zakr€sie, pr:zy sprawowź-
niu nadzoru nad zakładami mięnymi prz€m}§łu klu-
czowęgo| wykazał w pełni s,łusznoŚĆ decyzj! wład,z
państwowych, które powi€rzyły wyko,nywanię tych
zadań służbi,e w€terynaryj,nej resortu rołnictwa.

w zwiąlzku z tym kierownictwo Ministerstwa Ro,l-
nictwa łepr€zentuje pogląd, żę slużba w€t€rynaryjna
na wszystkich odcinkach swej pracy, jakimi są ]€cz-
niotwo, zwalc7AniĘ chorób zatażIiwych i nadzór s,ani-
tarno-,weterynaryjny nad aTtykułarni żywnościolizymi
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po,chodzenia zwierzęcego, stanowi jednolity 1lion, ktÓ-
ry powinien pozostać w reso,rcie rolnictwa, Tym b:Lr-
dz,-ej, że istnieją zupe}nie realne możliwo,ści dals,zego
rozszerzenia działalnoóci służby weterynaryjne|,na
odcinku nadzoru, moż]iwości zarówno organizacyjne
jak i kadrowe.

Prezes Stowarzyszenia Inżynierów i Technikótv
Rolnictwa NOT mgr Paulikou:slcż zrvrócił uwa,gę na
f.akt, że w produkcji rcinej zachodzą nowe procesy,
m. in. ,daleko idąca teohnizacja, a w jej obrębie -
chemizacja, które -współdecydują o zagadnieniach ży-
vlienia zv,ierząt. zagacni,elia te są związane z usta-
w-ą o żywności i żywieni.u. U podstaw ustawy powinnl
leżeć trosk,a o ochronę zdrowia człowieka. Zachowanie
ciąg)ości w profilaktycę i nadzotze jest logiczną kon-
sekwe,ncją. Ustawa nie pov/inna rnieć wyłąoznie cha-
rakteru formll.lno _ normatywn,ego, lecz powlnna p,o-
siadać potężne zap).ecze w postaci walki o higienę pro-
dukcji surow,ca dla przcmyslu mięsnego, a wię higir.-
nę produkcji żywca. Blisko 4000 kadra lekarzy wet.
wspólnie z rolnikami, powinna zrobić wszys'"ko, aby
surowiec dostający się do zak}adów mięsnych był jak
najlepszej ja}iości.

Naczelny dyrektor Centralnego Zarządu Przemysł,r
Mięsnego Bach,ows,ki nl. in. zwrócił uwagę, że gospo-
darka mię em w ujęciu przemysłowym jest o wiele
sz€rsza aniżieli zazwyczaj się to przyjmuje. Przemys}
mięsny pragrrie oddziaływać na jakość surowca rzeź-
n€go 8dy przeb."*wa on jeszcze u prc,ducenta. 'Wyma-
ga to ciągłej współpracy z lekarzami weterynaryjnymi.

Pewne czynności techniczne rv pracy zakładó,,v
mięsnych po-winny być włączone do nadzoru s}użby
weterynaryjnej, gdyż ona ma znacznie bardziej wy-
ostrzone zdanie o tyc,h sprawaclr. niż praco,vnicy za.-
trudnieni bezpośrednio w produkcji. Odpowiecizialn,ość
za zakażęnia wtórne powinna być j,eszłze bardziej
ułzmożona, Now-a ustalva polvinna wyraźni,e i rygory-
stycznie precyzolv;rć rvarunki transpo,rtu, magazyno-
v,lania i sprzedaży artykułów spożywczych po€hodze-
nia zrvierzęcego. Nadzór nad tym p,owinna pełnić
służba,weter;,naryjna res,ortu roltri,ctwa. Kończąc dyi,
Rachouskt powie,dział, żie z lekarzem w,eterynaryjnyrn
przemysł nrięsny spot;,ka się już w punkcie skupu.
Nie tylko, w z,akładzie. a]e nawet w sklepie po-łriniein,
czynnikiem nadzo,ru być lekarz wet., gdyż jego facho-
]^"e uwagi zawsze przy,noszą korz5,ŚÓ.

Dyrektor Zakładów Mięsnych w Bielsku, Bi,elesz,
na wstępie zaznac,zył, że cały cykl produkcyjrry zakła-
dów mięsnych w Bielsku nad;zorowany jesl, przez
służbę weterynar1, jną, z którą współpracuje się
bard,zo dobrze. Przy ścislej współpracy technologóvr
i lekarzy wet, wytwar,zane są m. in. szynki wysokc
cenione j stanowiące produkt jeden z rrajdroższych na
rynkach za1rrrnicznych. Dyr. Bżel,esz jest zdania aby
dla dobra przemys}u i konsumenta caly nadzór od tar-
gowicy aż do punktu detalicznego sprzedaży objęłu-
slużha weterynaryjna.

Prof. dr S. Koeppe podkreślił, że odbywająca się
konferenoja wyraźnie postawi}a .jprawę jak powinien
wyglądaĆ nadzór sanitarno - wetelynaryjny wewnątrz
i na zewnątrz zakła<]u mięsnego. -W państwach, lv
których nadzór jest na o,Cpo,w:ednim po,ziomie, jest
cn wykonywa,ny tylkc przez lekarzy wet. na płasz-
czyź,nie fachowej wspó}pracy z te,chnologami przemy-
słu mięsnego. Obie K:rtelry Technologii Mięsa istnie-
jące w Polsce są obsadzo,n,e przez lekarzy wet.

Dr L. Ugorski z entuzjannem podkreślił przeslanki
przelrnawia jące za scalc,niem nad,zoru sanitarno,-w,ete-
rynaryjnego w .jednym pionie. W związku z wynika-
jącymi stąd obowiązkami służby wet,erynaryjn€j ko-
nieczne będzie odpowiednie doszkalanie kadr.

Obr,ady konferencji po,dsu_mołllał jej przewcdniczący
Prezes Zrzeszenia L,ekarzy Weterynanyj,nych poseł
dr Komstantg Morawskż. Stwierdził on, iż intencją

projektu ustawy powi:nna byĆ przede wszystkim tros-
ka o oqhronę zdrowia konsumenta oraz dobre imlę
plz€myslu mięs.n€go, tak wspa,niale rozńija;ącego s,ię
,v Polsce. Sfużba ,67ęfęrynaryjna już o,d 1945 r. pod-
jęla zadanie ochrony zdrowia człowieka i zadanie to
kontynuuje do dzisiaj i będzie to robić zawsze nadal -
dla dobra konsumenta i gospŃ,arki kraju. Tvm nie-
m,niej będziemy stale walczyó o niepodzielno,ść sluż-
by weterynaryjnej, ponieważ uwaźamy, że tylko dzia-
lanie jej w o,brębie jedn€$o pio,nu jest warunkiem po-
stalvienia pracy na odpowiednirn poziomie i sprosta-
nia stawia,nym przed nią o,dpowi,edzialnym zadaniorn
gospodar,czym i spolecznym.

Dr Morawski stwierdził, że zgcdno,ść Fo§ląld§ly ""-sortów i zakładów przedstawiona na obe,cncj konfe-
rencji świadczy o tym, że służba wet. w- nadzorze sa-
nitarnym pr,oduktów spożywc,zych pooLrodzeiria zwie-
rząc€.go przez IB lat til/ypracołrrała właściwe formy
tego ,na,dzoru i powinny być one zaaprobowane przez
nową u§tawę o Żywie,niu i ŻywnoŚci.

Wnioski
Służba weterynaryjna resortu rolnictwa wykonuje

nadzór sanitanno - weterynaryjny w zakladaoh prze-
mJ,slu mięsnego kluczow€go, wytwarzających i prze-
chowujących artyku}y żywnościowe pochodzenia zwie-
rzęcego. Nadzór ten jest wykonywany w oparciu o sze-
r€g ogÓlnie obowiązujący,ch przepisów prawnych; a w
s,zrzególnoŚci o ustawę o badaniu zwierząt rzrźnycll
i mięsa oraz uchwałę Rady Ministrów Nr 523 z dn'.s
28 grudnia 1958 r. We wspomnianych aktach praw-
nych służba wet. znajduj€ podstawy pratwin€ do nad-
zoru nad badaniem ,zwierząt rzeźnych i mięsa, nad-
zoru nad eksportem i importem oraz nad zakładami

rzechowu-
zwlętzę-

brak jest
pomiędzy
Zdrowia

i Ministra Rolnictwa. Ten brak powoduj€ ob€cni,J
znaczne trudnoŚci we rvłaŚciwym ustawie,niu nadzoru.

W związku z powyższym uczestnicy konferencji
zwolanej przez Zatząd G}ówny Zrzęszenia L€karzy
Weterynaryjnyoh i s€kcji Służby Weterynaryj,nej
SITR NoT w \\rarszarvie, w dniu 15 rnaja 1961 r. re-

ff,olnictwa, Ministe,rstwo Przemysłu
i Skupu, Ministerstwo Handlu Zagranic
sterstwo Gospodarki Komunalnej wyraża
1. Nadzór sanitarno - w€terynaryjny nad wszystki-

mi fazami produkcji, składowania, transportu i
obrotu ha,ndlowego artyku}ów żywnośoiowych po-
chodzenia twierzęcego, należy powierzyć v/ ca-
lości lekarzom w€terynarii;

2. Dla zachowania jednolitości pionu służby wete-
rynaryjnej, ścisłego powiązania zagadnienia nad-
zoru san.-wet, nad żywnością z pozostałymi zada-
niami slużby weterynaryjnej, wymieni,one funkcjc
powinni pełnii 1ę'.ą.ze wet. organizacvjnie zwią-
zani z Ministerstwem Rolnictwa, współdziałając
w tym zakresie z odpowiednimi organami Mini-
stra Zdrowi,a;

3. Konieczne ;est wydanie odpowiednich przepisów
praw,nych, które, by sankcjonowały postulowany
zak,res działania.

uczestni,cy konferencji wysuwając powyższe postu-
laty biorą pod uwagę prakty,czną możliwośó ich zreali-
zowania w o,parciu o właściwe przygotowanie facho-
\,\-e lekarzy weterynaryjnych, rnożliwości kadrowe
i organizacyjne resońu rolnictwa.

726


